
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 156-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 18.02.2016 № 43-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 
«Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», от 23.03.2016 № 65-п 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 18.02.2016 № 43-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Ивановской области» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения Программы» 

раздела 1 «Паспорт Программы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 180484392,96 

«2022 год - 991485585,63 руб.,»;
руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 430986544,89 
«2023 год -1332043755,64 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 120691458,86 
«2024 год - 475845007,25 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 169902192,96 
«2022 год - 330705785,63 руб.,»;

руб.,» заменить словами



слова «2023 год - 191101344,89 
«2023 год - 191101555,64 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 120691458,86 
«2024 год - 124433607,25 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 10582200,00 
«2022 год - 660779800,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 239885200,00 
«2023 год - 1140942200,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 0,00 руб.» 
«2024 год - 351411400,00 руб.».

заменить словами

1.1.2. В графе «2020» таблицы раздела 3 «Сведения о целевых 
индикаторах (показателях) реализации Программы»:

в строке 1 цифры «38,4» заменить цифрами «39,4»; 
в строке 3 цифры «990» заменить цифрами «1879».
1.2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»:
1.2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 74411069,53 

«2022 год - 728304185,99 руб.,»;
руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 324913221,46 
«2023 год -1225967421,46 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 17349103,17 
«2024 год -369325769,84 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 66368669,53 
«2022 год - 70066985,99 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 87567821,46 
«2023 год -87567821,46 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 17349103,17 
«2024 год - 20868869,84 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 8042400,00 
«2022 год - 658237200,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 237345400,00 
«2023 год - 1138399600,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 0,00 руб.» 
«2024 год - 348456900,00 руб.».

заменить словами

1.2.2. В разделе 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы»:
1.2.2.1. Абзац второй подпункта 3.12 пункта 3 изложить в 

следующей редакции:



«Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 
«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области» в целях исполнения обязательств по соглашению о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации от 28.12.2021 № 777-09-2022-003.».

1.2.2.2. В пункте 5:
абзац четвертый подпункта 5.2 изложить в следующей редакции: 
«Срок реализации мероприятия - 2019, 2020 годы.»; 
абзац четвертый подпункта 5.3 изложить в следующей редакции: 
«Срок реализации мероприятия - 2019 - 2023 годы.»; 
подпункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры региональной собственности для занятий физической 
культурой и спортом.

Мероприятие предполагает строительство крытого катка с 
искусственным льдом для организаций спортивной подготовки в г. 
Кинешма, строительство универсального физкультурно-оздоровительного 
комплекса с плавательным бассейном в г. Тейково Ивановской области, а 
также реконструкцию стадиона «Спартак» в г. Иваново.

Исполнителем мероприятия выступает Департамент строительства 
и архитектуры Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2023 - 2024 годы.».
1.2.3. В таблице раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы»: 
в графе «2020»:
в строке 1.1.1 цифры «20» заменить цифрами «48»; 
в строке 1.1.2 цифры «18,0» заменить цифрой «9»; 
в строке 1.1.5 цифры «18,1» заменить цифрой «5»; 
в строке 1.1.8 цифры «7,7» заменить цифрами «6,1»; 
в строке 1.2.1 цифры «420» заменить цифрами «189»; 
в строке 1.2.2 цифры «40,0» заменить цифрами «20»; 
в строке 2.1.1 цифру «9» заменить цифрой «8»; 
в строке 2.1.2 цифры «14» заменить цифрами «12»; 
в строке 3.6.1 цифру «1» заменить цифрой «0»; 
в строке 5.4.1 цифры «100» заменить цифрами «85,5»; 
в графе «2022» в строке 2.1.1 цифру «9» заменить цифрой «7»; 
в графе «2023» в строке 2.1.1 цифру «9» заменить цифрой «7»; 
в графе «2024» в строке 2.1.1 цифру «9» заменить цифрой «7».



1.2.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 
новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.5. В приложении 1 к подпрограмме «Развитие физической 
культуры и массового спорта»:

1.2.5.1. В подпункте «а» пункта 1.3:
в абзаце втором после слов «а для высокодотационных 

муниципальных образований Ивановской области» дополнить словами 
«, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых 
доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных 
финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов,»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень муниципальных образований Ивановской области, в 

бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября текущего финансового года 
направляется Департаментом финансов Ивановской области в адрес 
главных распорядителей бюджетных средств;».

1.2.5.2. Подпункт 4.2 пункта 4 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 
года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление Субсидий.».

1.2.6. В приложении 2 к подпрограмме «Развитие физической 
культуры и массового спорта»:

1.2.6.1. В подпункте «б» пункта 3:
в абзаце втором после слов «а для высокодотационных 

муниципальных образований Ивановской области» дополнить словами 
«, муниципальных образований Ивановской области, в бюджетах которых 
доля налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных 
финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов,»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень муниципальных образований Ивановской области, в 

бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных 
бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября текущего финансового года 
направляется Департаментом финансов Ивановской области в адрес 
главных распорядителей бюджетных средств;».

1.2.6.2. Абзац третий пункта 16 изложить в следующей редакции:
«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового

года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период,



предусматривающего предоставление субсидий.».
1.2.7. В приложении 3 к подпрограмме «Развитие физической 

культуры и массового спорта»:
1.2.7.1. В подпункте «б» пункта 3:
в абзаце втором после слов «а для высокодотационных 

муниципальных образований» дополнить словами «, муниципальных 
образований, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух 
из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов 
местных бюджетов,»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень муниципальных образований, в бюджетах которых доля 

налоговых доходов в течение двух из трех последних отчетных 
финансовых лет не превышала 10% доходов местных бюджетов, 
ежегодно, не позднее 15 ноября текущего финансового года направляется 
Департаментом финансов Ивановской области в адрес главных 
распорядителей бюджетных средств;».

1.2.7.2. Абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового

года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

1.2.8. Абзац третий пункта 10 приложения 4 к подпрограмме 
«Развитие физической культуры и массового спорта» изложить в 
следующей редакции:

«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 
года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

1.3. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»:

1.3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год - 106073323,43 

«2022 год -263181399,64 руб.,»;
руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 106073323,43 
«2023 год - 106076334,18 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 103342355,69 
«2024 год - 106519237,41 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 103533523,43 
«2022 год - 260638799,64 руб.,»;

руб.,» заменить словами



слова «2023 год - 103533523,43 
«2023 год - 103533734,18 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 103342355,69 
«2024 год - 103564737,41 руб.;»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»

руб.;» заменить словами

слова «2022 год - 2539800,00 
«2022 год - 2542600,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2023 год - 2539800,00 
«2023 год - 2542600,00 руб.,»;

руб.,» заменить словами

слова «2024 год - 0,00 руб.» 
«2024 год - 2954500,00 руб.».

заменить словами

1.3.2. В разделе 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы»: 
в пункте 1:
абзац третий подпункта 1.2 изложить в следующей редакции: 
«Субсидии предоставляются в соответствии с постановлением 

Правительства Ивановской области от 15.02.2022 № 70-п
«Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий на государственную поддержку 
физкультурно-спортивным организациям, спортивные команды которых 
представляют интересы Ивановской области в чемпионатах и первенствах 
России.»;

абзац пятый подпункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«Срок реализации мероприятия - 2016 - 2022 годы.»;
абзац четвертый подпункта 1.8 изложить в следующей редакции:
«Срок реализации мероприятия - 2018 - 2022 годы.»;
абзац четвертый подпункта 1.11 изложить в следующей редакции:
«Срок реализации мероприятия - 2021 - 2022 годы.»;
подпункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Укрепление материально-технической базы областных 

государственных учреждений физической культуры и спорта.
В 2021 году реализация мероприятия осуществлялась путем 

предоставления субсидии областному государственному бюджетному 
учреждению «Спортивная школа олимпийского резерва № 8 «Спартак» на 
разработку проектно-сметной документации в целях проведения работ по 
капитальному ремонту в соответствии с Порядком, утвержденным 
постановлением Правительства Ивановской области от 31.08.2011 
№ 299-п.

В 2022 году мероприятие будет реализовано путем предоставления 
субсидии автономному государственному учреждению Ивановской 
области «Дирекция по управлению спортивными объектами» на 
приобретение охранной системы, компьютеров, трех велопарковок и 
установку уличных тренажеров в целях реализации комплекса 
мероприятий, направленных на формирование в Ивановской области 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов в соответствии с



Порядком, утвержденным постановлением Правительства Ивановской 
области от 31.08.2011 № 299-п.

Исполнителем мероприятия выступает Департамент спорта 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2021 - 2022 годы.».
1.3.3. В разделе 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях)

подпрограммы»:
1.З.З.1. В таблице:

____ строку 1.1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Число лиц, человек 1392 1410 1971 3229 2976 2875 2875 2875 2875»

прош едш их 
спортивную  
подготовку на 
спортивной 
подготовки

этапах

строку 1.1.7 изложить в следующей редакции:
«1.1.7. Количество

квалиф ицированны х тренеров 
и  тренеров - преподавателей 
ф изкультурно-спортивны х 
организаций, работаю щ их по 
специальности

человек 388 301 310 318 327»

строку 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Количество 

получаю щ их 
государственную  
поддерж ку 
ф изкультурно­
спортивны х 
организаций, 
спортивны е 
ком анды  которы х 
представляю т 
интересы
И вановской области 
в чем пионатах и  
первенствах России

организаций 0»

дополнить строкой 1.2.2 следующего содержания:
«1.2.2. Количество 

спортивны х 
м ероприятий, в 
которы х приняла 
участие спортивная 
команда

мероприятий 80 0»

с;троку 1.3.1 изл ожить в следующей редакции:
«1.3.1. К оличество 

стипендиатов в 
области  физической 
культуры  и  спорта

человек 1 4 20 20 20 20 20 21 21»

с;троку 1.8.1 излюжить в следуюидей р<гдакции:
«1.8.1. Число участников 

первенства России  
и  Ц ентрального 
федерального 
округа по

60 60 38 60 60

2 1 2 2 3 3 3 0

0 0 0 0 0 0 0

человек »



баскетболу

строку 1.11.1 изложить в следующей ■редакции:
« 1 .1 1 .1 . К оличество часов 

предоставления 
доступа к  объектам  
спорта

час 4100 4100

лроку 1.12.1 изложить в следующей -эедакции:
«1.12.1. К оличество областны х

государственны х учреж дений 
ф изической культуры  и 
спорта, в которы х 
реализованы  м ероприятия по 
укреплению  материально -
технической базы

единиц 1 1 -»

строку 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. К оличество организаций 

спортивной подготовки, 
которы е предоставляю т 
услуги  населению  в 
соответствии с
федеральны ми стандартами 
спортивной подготовки

единиц 23 24

дополнить строкой 2.1.3 следующего содержания:
«2.1.3. К оличество организаций, 

осущ ествляю щ их подготовку 
спортивного резерва для 
спортивны х сборны х команд, 
в том  числе спортивны х 
сборны х ком анд Российской 
Ф едерации, которы м  оказана 
государственная поддерж ка

единиц 11 11 11»

1.З.З.2. Подраздел «Пояснения по целевым индикаторам 
(показателям), используемым в подпрограмме» дополнить пунктами 21 и 
22 следующего содержания:

«21. Количество спортивных мероприятий, в которых приняла 
участие спортивная команда.

Источник информации: Департамент спорта Ивановской области.
22. Количество организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе 
спортивных сборных команд Российской Федерации, которым оказана 
государственная поддержка.

Источник информации: Департамент спорта Ивановской области.».
1.3.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3.5. В приложении 1 к подпрограмме «Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки спортивного резерва»:
1.3.5.1. В подпункте «б» пункта 6:
в абзаце втором после слов «а для высокодотационных 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области» 
дополнить словами «, муниципальных районов и городских округов



Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 
10% доходов местных бюджетов,»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 
10% доходов местных бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября 
текущего финансового года направляется Департаментом финансов 
Ивановской области в адрес главных распорядителей бюджетных 
средств;».

1.З.5.2. Пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 

года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 
Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 14.04.2022 № 156-п

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
(рублей)

№
п/п

Н аименование 
мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения

И сполнитель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

П одпрограм м а, всего: 25530642,04 18380505,31 108394903,17 254024648,56 822557152,54 60512438,65 728304185,99 1225967421,46 369325769,84

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 8825448,10 - - -

бю дж етны е ассигнования 25530642,04 18380505,31 108394903,17 254024648,56 822557152,54 60512438,65 728304185,99 1225967421,46 369325769,84

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 8825448,10 - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

15936700,00 13026773,17 26394903,17 33525190,50 44652511,68 24001592,51 21128655,99 17430361,76 17349103,17

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств 
областного бю дж ета

3600000,00 - - - - - - - -

- федеральны й бю дж ет 1256900,00 - - 66467200,00 103907100,00 25606400,00 8056500,00 8044600,00 -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

2084619,19 - - - - - - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

8337042,04 2269816,06 82000000,00 34032258,06 120483440,86 10904446,14 48938330,00 70137459,70 3519766,67

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- 3083916,08 - - - 3349848,10 - -

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств 
областного бю дж ета

- 839115,94 - - - - - - -



- федеральны й бю дж ет - - - 120000000,00 553514100,00 - 650180700,00 1130355000,00 348456900,00

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 5475600,00 - - -

1. О сновное м ероприятие 
«Ф изическое воспитание и 
обеспечение организации и 
проведения ф изкультурных 
м ероприятий и  массовы х 
спортивны х мероприятий»

11761700,00 11526773,17 11744903,17 13033972,13 12247945,01 18227945,01 15795445,01 13194103,17 13194103,17

бю дж етны е ассигнования Департамент
спорта
И вановской
области

11761700,00 11526773,17 11744903,17 13033972,13 12247945,01 18227945,01 15795445,01 13194103,17 13194103,17

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

11761700,00 11526773,17 11744903,17 13033972,13 12247945,01 18227945,01 15795445,01 13194103,17 13194103,17

1.1. М ероприятие «О рганизация и 
проведение региональны х 
оф ициальны х ф изкультурны х 
м ероприятий и  спортивны х 
м ероприятий и  
меж м униципальны х 
оф ициальны х ф изкультурны х 
м ероприятий и  спортивны х 
мероприятий, организация 
участия спортсменов 
И вановской области в вы ездны х 
м ероприятиях (Закупка товаров, 
работ и  услуг для обеспечения 
государственны х 
(м униципальны х) нужд)»

Департамент
спорта
И вановской
области

5761700,00 3526773,17 2424903,17 3333972,13 2527945,01 2527945,01 2527945,01 3094103,17 3094103,17

бю дж етны е ассигнования Департамент
спорта
И вановской
области

5761700,00 3526773,17 2424903,17 3333972,13 2527945,01 2527945,01 2527945,01 3094103,17 3094103,17



- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

5761700,00 3526773,17 2424903,17 3333972,13 2527945,01 2527945,01 2527945,01 3094103,17 3094103,17

1.2. М ероприятие «О рганизация и 
проведение региональны х 
о фициальны х физкультурны х 
м ероприятий и  спортивны х 
м ероприятий и 
меж м униципальны х 
оф ициальны х физкультурны х 
м ероприятий и спортивны х 
мероприятий, организация 
участия спортсменов 
И вановской области в вы ездны х 
м ероприятиях (П редоставление 
субсидий бю джетны м, 
автоном ны м  учреж дениям  и 
ины м  неком м ерческим  
организациям)»

Департамент
спорта
И вановской
области

6000000,00 8000000,00 9320000,00 9700000,00 9720000,00 15700000,00 13267500,00 10100000,00 10100000,00

бю дж етны е ассигнования Департамент
спорта
И вановской
области

6000000,00 8000000,00 9320000,00 9700000,00 9720000,00 15700000,00 13267500,00 10100000,00 10100000,00

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

6000000,00 8000000,00 9320000,00 9700000,00 9720000,00 15700000,00 13267500,00 10100000,00 10100000,00

2. О сновное м ероприятие 
«В недрение и  реализация 
В сероссийского ф изкультурно­
спортивного ком плекса «Готов 
к  труду и  обороне» (ГТО)»

1831900,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00

бю дж етны е ассигнования 1831900,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской

575000,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00



области

- федеральны й бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

1256900,00

2.1. М ероприятия по поэтапному 
внедрению  В сероссийского 
физкультурно-спортивного 
ком плекса «Готов к  труду и 
обороне» (ГТО )

508900,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00

бю дж етны е ассигнования 508900,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

508900,00 1500000,00 1650000,00 4428963,00 5375000,00 5514997,00 5251832,19 4155000,00 4155000,00

2.2. М ероприятие «О рганизация 
работы  центров тестирования по 
вы полнению  нормативов 
испы таний (тестов) 
В сероссийского ф изкультурно­
спортивного ком плекса «Готов 
к  труду и  обороне» (ГТО)»

66100,00

бю дж етны е ассигнования 66100,00 - - - - - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

66100,00

2.3. Реализация м ероприятий по 
поэтапном у внедрению  
В сероссийского ф изкультурно­
спортивного ком плекса «Готов 
к  труду и обороне» (ГТО )»

1256900,00

бю дж етны е ассигнования 1256900,00 - - - - - - - -



- федеральны й бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

1256900,00

3. О сновное м ероприятие 
«С троительство объектов 
спортивной инфраструктуры  и 
разработка проектно-см етной 
докум ентации н а  строительство 
объектов спортивной 
инфраструктуры »

11937042,04 5353732,14 82000000,00 25000000,00 37390000,00 10904446,14 699119030,00 968875490,00

бю дж етны е ассигнования 11937042,04 5353732,14 82000000,00 25000000,00 37390000,00 10904446,14 699119030,00 968875490,00 -

- федеральны й бю дж ет Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

- - - - - - 650180700,00 901054200,00 -

- областной бю дж ет 8337042,04 2269816,06 82000000,00 25000000,00 35390000,00 10904446,14 48938330,00 67821290,00 -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- 3083916,08 - - - - - - -

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств 
областного бю джета

- 839115,94 - - - - - - -

- областной бю джет Д епартамент
спорта
И вановской
области

3600000,00 2000000,00

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств 
областного бю джета

3600000,00 - - - - - - - -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

Д епартамент
спорта
И вановской
области

2084619,19

3.1. М ероприятие «Субсидия 
бю дж ету П риволж ского 
муниципального района на

8337042,04 5353732,14 - - - - - - -



строительство объекта 
«С портивны й центр с 
универсальны м  игровы м  залом  
и плавательны м  бассейном  по 
адресному ориентиру: 
И вановская область, 
П риволж ский район, 400 м  на 
ю го-запад от  А ЗС  №  146» (1 
очередь строительства)»

бю дж етны е ассигнования 8337042,04 5353732,14 - - - - - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

8337042,04 2269816,06 - - - - - - -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- 3083916,08 - - - - - - -

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств 
областного бю дж ета

- 839115,94 - - - - - - -

- федеральны й бю дж ет - - - - - - - - -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

Д епартамент
спорта
И вановской
области

2084619,19

3.2. М ероприятие «Разработка 
проектно-см етной 
докум ентации н а  строительство 
объектов спортивной 
инфраструктуры »

3600000,00

бю дж етны е ассигнования 3600000,00 - - - - - - - -

- областной бю джет Д епартамент
спорта
И вановской
области

3600000,00

в том  числе кредиторская 
задолж енность за счет средств

3600000,00 - - - - - - - -



областного бю дж ета

3.3. М ероприятие «Субсидия 
бю дж ету Родниковского 
муниципального района на 
строительство ф изкультурно­
оздоровительного ком плекса с 
универсальны м  спортивны м  
залом  и плавательны м  
бассейном  в г. Родники»

82000000,00 25000000,00

бю дж етны е ассигнования - - 82000000,00 25000000,00 - - - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и 
архитектуры  
И вановской 
области

82000000,00 25000000,00

3.4. М ероприятие «Разработка 
проектной документации 
футбольного поля с 
искусственны м  покры тием»

2000000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - 2000000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

2000000,00

3.5. М ероприятие «Разработка 
эскизного проекта Дворца 
водны х видов спорта»

- - - - 390000,00 - - - -

бю дж етны е ассигнования - - - - 390000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и 
архитектуры  
И вановской 
области

390000,00



3.6. М ероприятие «Разработка 
проектной докум ентации н а  
строительство Д ворца водны х 
видов спорта в г. Иваново»

35000000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - 35000000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и 
архитектуры  
И вановской 
области

35000000,00

3.7. М ероприятие «С троительство 
Д ворца водны х видов спорта в 
г. И ваново И вановской 
области»

699119030,00 968875490,00

бю дж етны е ассигнования Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

- - - - - - 699119030,00 968875490,00 -

- федеральны й бю джет 650180700,00 901054200,00 -

- областной бю дж ет - - - - - - 48938330,00 67821290,00 -

3.8. М ероприятие «Разработка 
проектной докум ентации на 
строительство ф изкультурно­
оздоровительного ком плекса в 
г. Тейково»

10000000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - - 10000000,00 - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и 
архитектуры  
И вановской 
области

10000000,00

3.9. «В несение изменений в 
проектную  докум ентацию  на 
строительство Д ворца водны х 
видов спорта в г. И ваново с 
прохож дением  государственной

904446,14



экспертизы  проектной 
документации»

бю дж етны е ассигнования - - - - - 904446,14 - - -

- областной бю дж ет Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

904446,14

4. О сновное м ероприятие 
«С оверш енствование 
спортивной инфраструктуры  и 
м атериально-технической базы 
для занятий ф изической 
культурой и  м ассовы м  спортом»

13000000,00 15380000,00 21000000,00

бю дж етны е ассигнования - - 13000000,00 15380000,00 21000000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

13000000,00 15380000,00 21000000,00

4.1. М ероприятие «С убсидии 
бю дж етам  муниципальны х 
образований И вановской 
области н а  благоустройство, 
рем онт и  установку площ адок 
для ф изкультурно­
оздоровительны х занятий»

13000000,00 21000000,00

бю дж етны е ассигнования - - 13000000,00 - 21000000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

13000000,00 21000000,00

4.2. М ероприятие «С убсидии 
бю дж етам  муниципальны х 
образований И вановской

- - - 15380000,00 - - - - -



области на  укрепление 
м атериально-технической базы 
объектов спортивной 
инфраструктуры »

бю дж етны е ассигнования - - - 15380000,00 - - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

15380000,00

5. О сновное м ероприятие 
«Региональны й проект “С порт - 
норм а ж изни”»

- - - 196181713,43 746544207,53 34690498,60 8137878,79 239742828,29 351976666,67

бю дж етны е ассигнования Департамент
строительства и
архитектуры
И вановской
области,
Департамент
спорта
И вановской
области

- - - 196181713,43 746544207,53 34690498,60 8137878,79 239742828,29 351976666,67

- федеральны й бю дж ет - - - 186467200,00 657421200,00 25606400,00 8056500,00 237345400,00 348456900,00

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - 5475600,00 - - -

- областной бю дж ет - - - 9714513,43 89123007,53 258650,50 81378,79 2397428,29 3519766,67

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 3349848,10 - - -

бю дж етны е ассигнования Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

- - - 129032258,06 638607540,86 8825448,10 - 231616969,70 351976666,67

- федеральны й бю дж ет - - - 120000000,00 553514100,00 - - 229300800,00 348456900,00

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - 5475600,00 - - -

- областной бю дж ет - - - 9032258,06 85093440,86 - - 2316169,70 3519766,67

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 3349848,10 - - -

бю дж етны е ассигнования Департамент
спорта
И вановской

- - - 67149455,37 107936666,67 25865050,50 8137878,79 8125858,59 -

- федеральны й бю дж ет - - - 66467200,00 103907100,00 25606400,00 8056500,00 8044600,00 -



- областной бю дж ет области - - - 682255,37 4029566,67 258650,50 81378,79 81258,59 -

5.1. М ероприятие «С оздание и 
м одернизация объектов 
спортивной инфраструктуры  
региональной собственности 
для занятий физической 
культурой и  спортом 
(С троительство Дворца игровы х 
видов спорта в г. И ваново 
И вановской области)»

129032258,06 538493440,86

бю дж етны е ассигнования Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

- - - 129032258,06 538493440,86 - - - -

- федеральны й бю дж ет - - - 120000000,00 491400000,00 - - - -

- областной бю дж ет - - - 9032258,06 47093440,86 - - - -

5.2. М ероприятие «О снащ ение 
объектов спортивной 
инф раструктуры  спортивно­
технологическим  
оборудованием  (С оздание или 
м одернизация футбольных 
полей с искусственны м  
покры тием)»

40404050,00 40404040,40

бю дж етны е ассигнования Департамент
спорта
И вановской
области

- - - 40404050,00 40404040,40 - - - -

- федеральны й бю дж ет - - - 40000000,00 40000000,00 - - - -

- областной бю дж ет - - - 404050,00 404040,40 - - - -

5.3. М ероприятие «О снащ ение 
объектов спортивной 
инф раструктуры  спортивно­
технологическим  
оборудованием  (Закупка 
спортивно-технологического 
оборудования для создания 
м алы х спортивны х площ адок)»

26745405,37 14047575,76 5663030,30 8137878,79 8125858,59

бю дж етны е ассигнования Департамент - - - 26745405,37 14047575,76 5663030,30 8137878,79 8125858,59 -



- федеральны й бю дж ет спорта
И вановской
области

- - - 26467200,00 13907100,00 5606400,00 8056500,00 8044600,00 -

- областной бю дж ет - - - 278205,37 140475,76 56630,30 81378,79 81258,59 -

5.4. М ероприятие «Реализация 
федеральной целевой 
програм м ы  «Развитие 
физической культуры  и  спорта в 
Российской Ф едерации н а  2016 - 
2020 годы» (С убсидия бю джету 
городского округа К инеш ма на 
строительство физкультурно­
оздоровительного комплекса с 
плавательны м  бассейном  по ул. 
Гагарина в г. К инеш ма)»

Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

100114100,00 8825448,10

бю дж етны е ассигнования - - - - 100114100,00 8825448,10 - - -

- федеральны й бю дж ет - - - - 62114100,00 - - - -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- 5475600,00 - - -

- областной бю дж ет - - - - 38000000,00 - - - -

кром е того, остатки прош лы х 
лет

- - - - - 3349848,10 - - -

5.5. М ероприятие «О снащ ение 
объектов спортивной 
инф раструктуры  спортивно­
технологическим  
оборудованием  (С оздание или 
м одернизация физкультурно­
оздоровительны х комплексов 
откры того типа и  (или) 
физкультурно-оздоровительны х 
комплексов для центров 
развития внеш кольного 
спорта)»

50505050,51 20202020,20

бю дж етны е ассигнования Департамент - - - - 50505050,51 20202020,20 - - -



- федеральны й бю дж ет спорта
И вановской
области

- - - - 50000000,00 20000000,00 - - -

- областной бю дж ет - - - - 505050,51 202020,20 - - -

5.6. М ероприятие «В ы полнение 
работ по замене искусственного 
покры тия футбольного поля с 
м онтаж ом  системы  подогрева»

2800000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - 2800000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

2800000,00

5.7. М ероприятие «В ы полнение 
работ по проведению  
испы таний образцов 
искусственного покры тия 
футбольного поля»

180000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - 180000,00 - - - -

- областной бю дж ет Департамент
спорта
И вановской
области

180000,00

5.8. М ероприятие «С оздание и 
м одернизация объектов 
спортивной инфраструктуры  
региональной собственности 
для занятий физической 
культурой и  спортом»

231616969,70 351976666,67

бю дж етны е ассигнования Департамент 
строительства и  
архитектуры  
И вановской 
области

- - - - - - - 231616969,70 351976666,67

- федеральны й бю дж ет - - - - - - - 229300800,00 348456900,00

- областной бю дж ет - - - - - - - 2316169,70 3519766,67



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 14.04.2022 № 156-п
4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

(рублей)
№

п/п
Н аименование

м ероприятия/источник ресурсного 
обеспечения

И сполнитель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

П одпрограм м а, всего: 65023458,87 67342348,00 99353176,15 138030696,86 160688661,32 230214255,54 263181399,64 106076334,18 106519237,41

бю дж етны е ассигнования 65023458,87 67342348,00 99353176,15 138030696,86 160688661,32 230214255,54 263181399,64 106076334,18 106519237,41

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

58891158,87 59469048,00 82225376,15 138030696,86 157063361,32 227816155,54 260638799,64 103533734,18 103564737,41

- федеральны й бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

6132300,00 7873300,00 17127800,00 3625300,00 2398100,00 2542600,00 2542600,00 2954500,00

1. О сновное м ероприятие 
«П роведение спортивны х 
мероприятий, обеспечение 
подготовки спортсменов высокого 
класса, материально-техническое 
обеспечение спортивны х сборны х 
ком анд Российской Ф едерации»

65023458,87 67342348,00 99353176,15 138030696,86 156790489,32 227635653,39 260447421,15 103342355,69 103342355,69

бю дж етны е ассигнования 65023458,87 67342348,00 99353176,15 138030696,86 156790489,32 227635653,39 260447421,15 103342355,69 103342355,69

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

58891158,87 59469048,00 82225376,15 138030696,86 156790489,32 227635653,39 260447421,15 103342355,69 103342355,69

- федеральны й бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской

613230,00 7873300,00 17127800,00 - - - - - -



области

1.1. М ероприятие «С портивная 
подготовка по олим пийским  и 
неолим пийским  видам  спорта»

23037928,87 23321718,00 42696176,15 93942775,47 103425489,32 109269115,56 114023290,67 95787355,69 95787355,69

бю дж етны е ассигнования 23037928,87 23321718,00 42696176,15 93942775,47 103425489,32 109269115,56 114023290,67 95787355,69 95787355,69

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

23037928,87 23321718,00 42696176,15 93942775,47 103425489,32 109269115,56 114023290,67 95787355,69 95787355,69

1.2. М ероприятие «Г осударственная 
поддерж ка физкультурно­
спортивны х организаций, 
спортивны е ком анды  которы х 
представляю т интересы  
И вановской области в 
чем пионатах и  первенствах 
России»

35000000,00 30000000,00 35000000,00 36000000,00 42750000,00 44750000,00 40750000,00

бю дж етны е ассигнования 35000000,00 30000000,00 35000000,00 36000000,00 42750000,00 44750000,00 40750000,00 - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

35000000,00 30000000,00 35000000,00 36000000,00 42750000,00 44750000,00 40750000,00

1.3. М ероприятие «И менны е 
стипендии в области  физической 
культуры  и  спорта»

140000,00 960000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 480000,00 480000,00

бю дж етны е ассигнования 140000,00 960000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 480000,00 480000,00

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

140000,00 960000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 240000,00 480000,00 480000,00

1.4. М ероприятие «А дресная 
финансовая поддерж ка 
спортивны х организаций,

6132300,00 - 18417000,00 - - - - - -



осущ ествляю щ их подготовку 
спортивного резерва для сборны х 
ком анд Российской Ф едерации»

бю дж етны е ассигнования 6132300,00 - 18417000,00 - - - - - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

- - 1289200,00 - - - - - -

- федеральны й бю дж ет 6132300,00 - 17127800,00 - - - - - -

1.5. М ероприятие «П роведение 
тренировочны х м ероприятий по 
базовы м  олимпийским, 
паралимпийским  и 
сурдлимпийским видам  спорта, 
обеспечение питания и 
прож ивания спортсменов при 
проведении первенств России, 
повы ш ение квалиф икации и 
переподготовка специалистов в 
сфере физической культуры  и 
спорта, а такж е приобретение 
спортивно-технологического 
оборудования, инвентаря и  
экипировки»

613230,00 8660630,00

бю дж етны е ассигнования 613230,00 8660630,00 - - - - - - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

613230,00 787330,00

- федеральны й бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

7873300,00

1.6. М ероприятие «П одготовка и  
дем онстрация информ ационны х 
м атериалов о развитии спорта и  
ф изической культуры»

100000,00



бю дж етны е ассигнования 100000,00 - - - - - - - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

100000,00

1.7. М ероприятие «П роведение 
капитального и  текущ его рем онта 
здания и сооруж ения областного 
государственного бю джетного 
учреж дения дополнительного 
образования «Специализированная 
детско-ю нош еская ш кола 
олимпийского резерва №  8 
«С партак», располож енного по 
адресу: г. И ваново, проезд 
Т орфмаш а, 3»

4400000,00

бю дж етны е ассигнования - 4400000,00 - - - - - - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

4400000,00

1.8. М ероприятие «У частие ком анд 
областного государственного 
бю джетного учреж дения 
«С портивная ш кола олимпийского 
резерва №  4» в первенстве России 
и  Ц ентрального федерального 
округа по баскетболу»

3000000,00 2848980,00 2900000,00 2900000,00 2900000,00

бю дж етны е ассигнования - - 3000000,00 2848980,00 2900000,00 2900000,00 2900000,00 - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

3000000,00 2848980,00 2900000,00 2900000,00 2900000,00

1.9. М ероприятие «О рганизация и 
обеспечение подготовки

- - - 2067515,28 7475000,00 7797776,00 8256767,05 7075000,00 7075000,00



спортивного резерва»

бю дж етны е ассигнования - - - 2067515,28 7475000,00 7797776,00 8256767,05 7075000,00 7075000,00

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

2067515,28 7475000,00 7797776,00 8256767,05 7075000,00 7075000,00

1.10. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  муниципальны х 
районов и  городских округов 
И вановской области на 
обеспечение уровня 
ф инансирования организаций, 
осущ ествляю щ их спортивную  
подготовку в соответствии с 
требованиям и федеральны х 
стандартов спортивной 
подготовки»

2931426,11

бю дж етны е ассигнования - - - 2931426,11 - - - - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

2931426,11

1.11. М ероприятие «О беспечение 
доступа к  объектам  спорта»

- - - - - 61178761,83 84979113,43 - -

бю дж етны е ассигнования - - - - - 61178761,83 84979113,43 - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

61178761,83 84979113,43

1.12. М ероприятие «Укрепление 
м атериально-технической базы  
областны х государственны х 
учреж дений ф изической культуры  
и спорта»

1500000,00 9298250,00



бю дж етны е ассигнования - - - - - 1500000,00 9298250,00 - -

- областной бю дж ет Департам ент
спорта
И вановской
области

1500000,00 9298250,00

2. О сновное м ероприятие 
«Региональны й проект «С порт - 
норм а жизни»

Департам ент
спорта
И вановской
области

- - - - 3898172,00 2578602,15 2733978,49 2733978,49 3176881,72

бю дж етны е ассигнования - - - - 3898172,00 2578602,15 2733978,49 2733978,49 3176881,72

- федеральны й бю дж ет - - - - 3625300,00 2398100,00 2542600,00 2542600,00 2954500,00

- областной бю дж ет - - - - 272872,00 180502,15 191378,49 191378,49 222381,72

2.1. М ероприятие «Г осударственная 
поддерж ка спортивны х 
организаций, осущ ествляю щ их 
подготовку спортивного резерва 
для спортивны х сборны х команд, в 
том  числе спортивны х сборны х 
ком анд Российской Ф едерации»

Департам ент
спорта
И вановской
области

3898172,00 2578602,15 2733978,49 2733978,49 3176881,72

бю дж етны е ассигнования - - - - 3898172,00 2578602,15 2733978,49 2733978,49 3176881,72

- федеральны й бю дж ет - - - - 3625300,00 2398100,00 2542600,00 2542600,00 2954500,00

- областной бю дж ет - - - - 272872,00 180502,15 191378,49 191378,49 222381,72


